deantur, tamen dies illuxit (sive sole) per tam longum intervallum. Nam tanta est potentia Dei, ut effectus producere queat citra substantias. Cum apud Ægyptios tribus diebus omnia involuta essent obscurissimis tenebris, lux alma recreabat Israelitas. Lux illa primogenia, quæ instar fulguris coarscabat ab initio, trium dierum spatium explevit et emensa est.

Λόγος δὲ τις ἡμᾶς ἐν ἀπορρήτῳ παιδεύει καὶ ἐν

stum in parabolis docuisse, Deum apparasse convivium mortalibus. Quod quidem ad Deum spectat, cœnæ admodum proluxæ et dubiæ nos adhibuit, cum nos induxisset in locum et amœnissimum et pulcherrimum, omnique voluptate diffluentem, cujus dominio excedimus secuti nostram voluntatem et non Dei. Docet numerum dierum assumptum esse ordinis gratia, et ob nostram imbecillitatem intellectus. Nam alioquin non quivissemus ordinem rerum creaturarum ob multitudinem assequi. Quemadmodum rerum naturalium corpora, ubi primum in essentiam progressa fuerunt, simul colorem et magnitudinem continent, quorum alterum prius intellectui, alterum secundum est : sic et mundus ordine conditus non tempore, sed decenti et debita harmonia undique absolutus est. Haud enim pars mundi una formata est, deinde altera defuit. Hinc et luminaria, propter suam præstantiam, commemorantur die quarto apparuisse. Si quidem tetras, quæ po-

est : sic et mundus ordine conditus non tempore, sed decenti et debita harmonia undique absolutus est. Haud enim pars mundi una formata est, deinde altera defuit. Hinc et luminaria, propter suam præstantiam, commemorantur die quarto apparuisse. Si quidem tetras, quæ po-

Quidam putant omnia ordine temporis esse creata docendi gratia spirituales et angelicas virtutes, ut supra diximus. Tempus autem a primo die huc usque numeratum, ostendit creationem rerum, quæ successione quadam mutua evenit. Plantis, herbis et germinibus successit sol in creationis serie, ne quis credat eum prædictorum esse auctorem. Sic lucis creatio longe eum antecessit, ne quis forte tacite iudicet et existimet, solem esse lucis largitorem, et ob id divinus ei decernatur cultus. Quæ ratio enim patitur, ut sol lucis origo sit, cum lucis creatio eum anteverit? Primo lux in medium adducta est interventu divinæ vocis : deinde denum lucis receptaculum conditum est. Ut enim aliud est ignis, sic aliud est lychnus. Nam lucis, quæ materia caret, sol quasi corpus factus est, siquidem et composita dividuntur in subjectum et qualitatem quæ subjecto inhæret. Semel autem a Deo composita cum sint lux et subjectum ejus, a nobis non aliter, nisi sermone aut cogitatione dispesci possunt. Ei vero, qui utraque conjunxit et copulavit, facile divisibilia sunt. Cujus rei exemplum luculentum dedit in rubo ardenti, ubi igni vim urendi abstulit, et solam illuminationis et splendoris virtutem reliquit, ut eo miraculo Mosen converteret. Ilis consentit Psalmographus, dicens : « Vox Domini dissecat flammam igneam ». Quamvis igitur non nisi sol et ignis lucem proferre vi-

deantur, tamen dies illuxit (sive sole) per tam longum intervallum. Nam tanta est potentia Dei, ut effectus producere queat citra substantias. Cum apud Ægyptios tribus diebus omnia involuta essent obscurissimis tenebris, lux alma recreabat Israelitas. Lux illa primogenia, quæ instar fulguris coarscabat ab initio, trium dierum spatium explevit et emensa est.

Præterea fertur quidam sermo, at occultus, fore

⁶⁶ Psal. xxviii, 7.

in extremo die, ut ignis dividatur : lux ignea red-detur piis : vis vero ignis, quæ urit, attribuitur impiis, ut ea in æternum **26** crucientur. Idem comprobatur luna nunc plena, nunc nova existens : qualitate nunc accedente, nunc decedente a corpore lunari. Certe evidenter conspicari licet lunæ nunc obscuracionem, nunc splendorem sive illuminationem, quamvis dicas eam aliena uti luce, quam a sole mutuatur. Utcunque hæc eveniant, liquido, quæ modo diximus, lunæ accidere novimus ; sol ubi semel potitus est luce, eam nunquam abjicit vel deponit. Nam ut existimemus primo cælo facto ibidem relictam esse in summo primogeniam lucem, et secundum indignisse cælum luce nulla ratio permittit. Nullum enim, quod inter corporea recensetur, post primum diem ex non existentibus formatum est. At quemadmodum facta luce dixit : « Et facta est vespera, et factum est mane dies unus, » sic condito firmamento locutus est : « Facta est vespera, et factum est mane dies secundus. » Idem sermo accommodatus est tertio diei, quamvis sol nondum creatus esset, qui quarto demum die apparuit. Sic igitur primogenia lux ut peperit primum diem, sic etiam insequentibus duos constituit antequam crearetur sol. Cæterum Deus purissimam partem primogeniæ lucis accipiens, transtulit in solem : reliquam partem lucis distribuit inter lunam, reliquaque astra. De hinc ipsis imperatum est a Deo, ut distinguerent diem et noctem, quod antea exsequabatur primogenia lux jussu divino, caligine et luce sibi invicem succedentibus ad eum modum, quem præscripserat Deus. Sol nunc metitur diem spatiaque diurna : luna mensuram agit noctium dum subinde ad plenilunium vel suam perfectionem contendit. Plena enim existens recte Proinde dicitur : ut perfecte toti dominetur nocti. quæ prius inundabat totam terram, in unum quasi coniecit, sic lucem in omnia diffusam ubertim, in unum contraxit, solem, lunam astraque inde illustravit.

Sciendum tamen est lunam, illico ubi creata est, fuisse plenam et proprio enituisse jubare, et occupasse occasum sole obtinente orientalem horizontem. Siquidem huic, diei, illi, noctis imperium decretum est. Eo itaque tempore erat plenilunium. Haud enim continuo, alioqui sublimis evecta esset. Deinceps vero mutationi, quæ conducit iis quæ terra procreat, obnoxia facta est, sive ut temporis mensuram exsequatur, sive ut occasiones temporum (ut quælibet res suum tempus habet) nobis annuntiet. Sol itaque exortus est. Erat etenim diluculum. Luna ad occasum ferebatur, solque huic opponebatur. Sol incipiebat diem, et ad occasum pergebat. Illa vero orientem circumneundo eum locum captavit, unde præset nocti. Verum si quarto demum die luna ad sui creationem pervenit, qua ratione existit plena? Etenim dies, qui præcessere luminaria, cum mundo et generatione computantur. Cum igitur non-